est? ».43 

Fundamentalis concordia inter cognitionem philosophicam et fidei cogni

tionem iterum confirmatur: fides postulat ut obiectum suum auxilio ratio

nis comprehendatur; ratio, culmen investigationis attingens, necessarium 

ducit quidquid fides ostendit. 

Perennis sancti Thomae Aquinatis sententiarum novitas 

43. Locus omnino singularis hoc in longo itinere sancto Thomae reserva

tur, non tantum ob ea quae in eius doctrina continentur, verum etiam ob 

4 2 S. ANSELMUS, Proslogion, 1: PL 1 5 8 , 2 2 6 . 
4 3 ID., Monologion, 64 : PL 1 5 8 , 2 1 0 . 
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habitudinem dialogicam quam ille tunc temporis interserere scivit cum Ara

bica et Hebraica doctrina. Illa quidem aetate, qua christiani disputatores 

reperiebant veteres thesauros philosophiae, et immediatius philosophiae Ari-

stotelicae, summum eius exstitit meritum quod eminere fecerit concordiam 

inter rationem et fidem. Utriusque lumen, rationis scilicet et fidei, a Deo 

procedit, ille ratiocinatus est, idcirco inter se opponere nequeunt.44 

Thomas adhuc acrius denotat naturam, obiectum proprium philoso

phiae, ad intellegentiam divinae revelationis conferre posse. Fides igitur ra

tionem non metuit sed eam quaerit fiduciamque in ipsa collocat. Quemad

modum gratia supponit naturam eamque perficit,45 ita fides supponit et 

perficit rationem. Quae, fidei lumine illustrata, eximitur a fragilitate et a li

mitatione quae ex peccati commissione proveniunt, et necessariam invenit 

fortitudinem, qua in cognitionem mysterii Dei Unius et Trini se subievet. 

Etsi in luce vehementer ponit supernaturalem fidei indolem, Doctor Angeli

cus non est oblitus ipsius rationabilitatis praestantiam; immo, penitus de

scenderé scivit et sensum illius sapientiae circumscribere. Fides quidem 

quodam modo est « exercitium cogitationis »; ratio hominis nec abrogatur 

nec minuitur, cum fidei veritatibus assentit; hae tamen veritates ex libera 

et conscia selectione attinguntur.46 

Hac quidem de causa iure meritoque sanctus Thomas ab Ecclesia Magi

ster doctrinae constanter est habitus et exemplum quod ad modum theolo

giam tractandi. Nos iuvat in memoriam revocare ea quae Dei Servus De

cessor Noster Paulus VI scripsit septimo occurrente centenario ab obitu 

Doctoris Angelici: « Maxima profecto fuerunt s. Thomae et audacia in veri

tate quaerenda, et spiritus libertas in novis tractandis quaestionibus, et illa 

mentis probitas, eorum propria, qui, dum nullo modo patiuntur christia